11

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2014 № 1213
г.Окуловка

О районном конкурсе «Лучшее предприятие торговли»
     В целях развития и совершенствования потребительского рынка Окуловского муниципального района, выявления предприятий торговли, достигших наилучших результатов ведения предпринимательской деятельности, стимулирования развития предпринимательства в данной сфере,  в соответствии с муниципальной программой «Развитие торговли в Окуловском муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.10.2013 № 1425,

Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в августе - сентябре 2014 года районный конкурс «Лучшее предприятие торговли».
2. Утвердить прилагаемые Положение о районном  конкурсе «Лучшее предприятие торговли» и состав конкурсной комиссии районного конкурса «Лучшее предприятие торговли».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации, председателя комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района  Васильеву Т.В.

4. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-текоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального района

Н.А.Потапова
ло
№1213-п
                                                                    Утверждено

постановлением Администрации

                                                                                   Окуловского муниципального

                                                                                    района от 30.07.2014 № 1213

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе  «Лучшее предприятие торговли»
1. Общие положения

1.1.Положение о районном конкурсе «Лучшее предприятие торговли» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Лучшее предприятие торговли» (далее - конкурс).

1.2.Целями проведения конкурса являются выявление предприятий торговли, достигших наилучших результатов в сфере торговли и стимулирование развития предпринимательства в данной сфере.
1.3.Принимать участие в конкурсе имеют право организации всех форм собственности и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие торговую деятельность на территории Окуловского муниципального района  не менее 1 года (далее - организации).
1.4.Конкурс проводится по результатам деятельности в 2013 году по следующим номинациям:

«Лучшее предприятие розничной торговли продовольственными товарами»;
«Лучшее предприятие розничной торговли непродовольственными товарами»;

«Лучшее предприятие розничной торговли со смешанным ассортиментом товаров».

1.5.В каждой номинации присуждается:

одно первое место;

одно второе место;

одно третье место.
1.6.По решению конкурсной комиссии дополнительно могут быть отмечены участники конкурса в поощрительных номинациях без присуждения призовых мест:

«Лучшее предприятие розничной торговли «За вклад в благоустройство города (населенного пункта)»;

«Лучшее предприятие розничной торговли «За организацию розничной торговли в сельском населенном пункте».

2. Условия участия в конкурсе

2.1.Участие в конкурсе является добровольным.

2.2.Конкурсные материалы представляются организациями до 27 августа 2014 года включительно в конкурсную комиссию по адресу: Новгородская область, г.Окуловка, ул.Кирова, д.6, каб.№33, экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района (далее - комитет).

2.3.Конкурсные материалы, представляемые организациями, включают:

заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к Положению (заявка представляется на каждую номинацию в отдельности);

пояснительную записку;

показатели оценки деятельности организации (приложение 2 к Положению - заполняется графа 4);

2.4.Пояснительная записка должна содержать следующую информацию:

полное наименование организации;

юридический адрес организации, индивидуального предпринимателя, номер контактного телефона;

дата регистрации организации, форма собственности, фамилия, имя, отчество  руководителя организации, индивидуального предпринимателя;
сведения о коллективном договоре, заключенном работодателем с работниками организации, и зарегистрированном в установленном порядке (номер, дата регистрации и наименование органа, зарегистрировавшего коллективный договор);
участие организации в социальных, благотворительных акциях с указанием наименования мероприятий и даты их проведения;

краткая характеристика предприятия розничной (оптовой) торговли, представленного организацией на конкурс (в конкурсе принимают участие только стационарные предприятия торговли):

тип предприятия (универмаг, универсам, супермаркет, продовольственный магазин, промтоварный магазин, предприятие торговли со смешанным ассортиментом, оптовый склад), место нахождения и дата открытия;

размер торговой площади;

ассортимент реализуемой продукции;

применяемые формы обслуживания;

предоставление скидок на товары и услуги;

цветные фотографии – не менее 5 штук:

для предприятий розничной торговли – фотографии фасада здания с вывеской, прилегающей территории, торгового зала, витрин, работников на рабочих местах и др.;

для предприятий оптовой торговли – фотографии торговых складов, витрин с товаром (при их наличии), работников на рабочих местах и др.;

сведения о работниках по форме:

	№
п/п
	Образование персонала предприятия торговли,
представленного организацией, индивидуальным предпринимателем на конкурс
	Количество

	1.
	Специалисты с высшим специальным торговым образованием

	2.
	Специалисты со средним специальным торговым образованием

	3.
	Всего работающих:

3. Конкурсная комиссия

3.1.В целях организации проведения конкурса Администрацией муниципального района создается конкурсная комиссия.

3.2.Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

3.3.Председатель конкурсной комиссии вправе привлекать по согласованию к работе в конкурсной комиссии независимых экспертов (с правом совещательного голоса).

3.4.Конкурсная комиссия:

принимает и рассматривает конкурсные материалы организаций, направленные организациями, осуществляющими деятельность на территории области, проверяет полноту представленных конкурсных материалов, указанных в пунктах 2.3 и 2.4 Положения;

принимает решение о допуске или об отказе в допуске к участию в конкурсе в случае неполного представления конкурсных материалов, указанных в пунктах 2.3 и 2.4 Положения;

при необходимости осуществляет выезд на предприятие торговли, представленное организацией на конкурс, по предварительному согласованию с организацией;

подводит итоги конкурса.

3.5.Заседание конкурсной комиссии созывается и проводится председателем конкурсной комиссии или по его поручению заместителем председателя конкурсной комиссии.

3.6.Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

3.7.Обеспечение работы конкурсной комиссии возлагается на комитет.

4. Подведение итогов конкурса

4.1.Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 5 сентября 2014 года по балльной системе в соответствии с приложением 2 к Положению. Максимальное количество баллов - 100.
4.2.Места присуждаются в соответствии с решением конкурсной комиссии по сумме баллов, выставленных членами конкурсной комиссии каждому участнику конкурса.

4.3.Победители конкурса награждаются:

4.3.1.Занявшие призовые места – дипломами и ценными призами;
4.3.2.Отмеченные в поощрительных номинациях - дипломами.

4.4.Итоги конкурса подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Приложение № 1

к Положению о районном конкурсе"Лучшее предприятие торговли"

В конкурсную комиссию районного
конкурса "Лучшее предприятие торговли"

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе "Лучшее предприятие торговли"

___________________________________________________________________

(наименование организации или индивидуального предпринимателя, ИНН)

в лице ___________________________________________________________________
(ФИО, должность руководителя) ___________________________________________________________________
(контактный телефон)

просит включить в число участников районного  конкурса "Лучшее предприя-тие торговли" ___________________________________________________________________
(наименование предприятия торговли, представляемого организацией на конкурс, его местонахождение)

в номинации ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
С условиями конкурса ознакомлены и согласны.

Приложение: _________ л., _________ фотографий.

Руководитель________________________________ (расшифровка подписи)

 (подпись)

МП

«___»____________ 2014 года

Приложение № 2

к Положению о районном конкурсе "Лучшее предприятие   торговли"

Основные показатели и критерии оценки
деятельности организации за 2013 год
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Критерии оценки
в баллах
	Фактические
показатели за 2013 год

	Показатели по организации:

	1.
	Темп роста товарооборота (в % к уровню 2012 года в действующих ценах), %
	от 110 % и более - 15
от 105 до 110 % - 10
ниже уровня 2012 года - 0

	2.
	Вклад в социально-экономическое развитие города (района, поселения) (оказание помощи социально незащищенным слоям населения, участие в праздничных мероприятиях, предоставление скидок на товары по социальной карте жителя Новгородской области)
	принимает участие в мероприятиях – 10

не принимает участие в мероприятиях - 0

	3.
	Средства, выделенные на социальные нужды работников коллектива (отдых, оздоровление, подготовка кадров, медицинское обслуживание, организация питания и другие нужды), тыс. руб. (расшифровать на что конкретно выделены средства)
	выделены средства на мероприятия - 10

не выделены средства - 0

	4.
	Размер среднемесячной заработной платы в муниципальном районе по отрасли: «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств,мотоциклов, бытовых изделий и предме тов личного пользования» за 2013 год:

16953 руб.
	выше уровня, указанного в гр. 4 – 10

на уровне – 5

ниже уровня – 0

	5.
	Наличие коллективного договора
	заключен коллективный договор – 5

не заключен коллективный договор - 0

	6.
	Наличие (отсутствие) задолженности организации в бюджеты всех уровней по состоянию на 31.12.2013
	отсутствие задолженности – 10

наличие задолженности - 0

	Показатели по предприятию торговли,
представленному организацией на конкурс:

	7.
	Архитектурно-эстетическое оформление предприятия торговли:

-благоустройство прилегающей территории;
-эстетическое оформление интерьера торгового зала;

-развитие материально-технической базы предприятия за счет собственных и привлеченных средств в 2013 году;

-оформление наружной рекламы;

-оформление вывески на фасаде предприятия торговли и ценников на товары в соответствии с требованием Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года
№ 2300-1 "О защите прав потребителей";

-наличие форменной одежды сотрудников;
-наличие оформленных уголков покупателя в торговом зале;

использование прогрессивных форм торговли (участие в выставках-распродажах, ярмарках, рекламных мероприятиях по реализации отдельных групп товара, доставка товаров по предварительным заказам покупателей и др.)
	осуществление всех мероприятий – 20
6 мероприятий – 18

5 мероприятий – 14

4 мероприятий – 10

3 мероприятий – 5

менее 2 мероприятий – 0

	8.
	Наличие (отсутствие) нарушений Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей", правил торговли, санитарных норм (по данным управления Роспотребнадзора по Новгородской области), ед.
	нарушения не выявлены - 5

нарушения выявлены - 0

	9.
	Наличие (отсутствие) жалоб на нарушение Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (по данным управления Федеральной налоговой службы Новгородской области)
	жалобы не поступали - 5

жалобы поступали - 0

	10.
	Наличие квалифицированных кадров (руководители и обслуживающий персонал)
	наличие работников с высшим и средним специальным образованием - 10

наличие работников только со средним со средним специальным образованием – 5

отсутствие работников со специальным образованием или нет данных - 0

Утвержден

постановлением Администрации Окуловского муниципального района

от «___» _________2014 № _____
СОСТАВ
конкурсной комиссии районного конкурса
"Лучшее предприятие торговли"
	Васильева Т.В.

	-заместитель Главы администрации, председатель комитета финансов Администрации Окуловского мунципального района, председатель конкурсной комиссии;

	Соколова   Е.В.

	-председатель экономического комитета Администрации Окуловского муниципального района, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	    Пономарева Т.М.

	-ведущий специалист экономического комитета Администрации Окуловского муниципального района, секретарь конкурсной комиссии;

	           Члены конкурсной комиссии:

	Круглова       И.П.

	-директор Окуловского подразделения областного учреждения «Агенство информационных коммуникаций»   (по согласованию);

	Кудрявцев     В.Н.

	-Глава Окуловского городского поселения;

	Никитина      Е.В.

	-главный специалист комитета по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ Администрации Окуловского муниципального района;

	Осипова        И.В.

	-начальник управления по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Окуловского муниципального района;

	Соколова      О.С.

	-заместитель начальника территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской области в Боровичском районе (по согласованию);